
令和8年1月29日 

 
関係高等学校長 様 

 

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会 

公益財団法人全国商業高等学校協会 

理事長     小川  孝 

調査・広報部長 岡野 敏昌 

（公印省略） 

 

 

令和8年度第74回全国商業教育研究大会 研究発表の募集について（依頼） 

 

平素より、本協会の諸事業にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の大会を、下記のとおり開催いたします。 

つきましては、貴校の商業関係の先生方に、同大会での研究発表をお勧めくださいますようお願い 

申し上げます。大会テーマは「持続可能な経済社会の担い手を育む商業教育」です。関係の先生方の 

創造的な研究・実践の発表を心よりご期待申し上げます。 

 

記 

 
1 大会概要 

（1）日    程   令和8年8月 5日（水）開会式・全体会  （午前10時～午後4時10分予定） 

 8月 6日（木）分科会      （午前9時15分～午後4時予定） 

8月 7日（金）講演・講評・閉会式（午前9時30分～正午予定） 

（2）会  場   ① レクザムホール   （8月5日(水)～7日(金)） 

〒760-0030 香川県高松市玉藻町9-10 

② サンポートホール高松（8月6日(木)） 

〒760-0019 香川県高松市サンポート2-1 

高松シンボルタワー・ホール棟 

         ※ 分科会は、①、②の2会場に分かれて実施する予定です。 

（3）テ ー マ      大会テーマ  「持続可能な経済社会の担い手を育む商業教育」 

全体会テーマ 「経済社会の担い手を育む商業教育の実現に向けて」 

分科会テーマ   第1分科会「マーケティング分野・マネジメント分野について」 

第2分科会「会計分野について」 

第3分科会「ビジネス情報分野について」 

第4分科会「総合的科目について（課題研究・総合実践）」 

 

2 発表の募集について 

（1）指定発表      各ブロックの推薦を得ての応募 

 全体会  各ブロック1発表 

 分科会  各ブロック2発表 

（2）自由発表 会員校の先生個人からの直接応募 

 全体会、第2～第4分科会  各1発表 

 

3 発表方法等について 

（1）発表時間   40分（質疑応答を含まない） 

（2）発表資料等   本協会にて印刷をいたします。詳細は発表者にお知らせいたします。 

user05




 

4 旅費交通費について 

発表者1名分の費用を、次のとおりお支払いいたします。 

※2人目以降の発表者の費用は、負担できませんのでご了承ください。 

※発表日のみの旅費計算となります。 

 

（1）往復交通費  勤務先またはご自宅最寄り駅から用務地最寄り駅間の最も経済的な通常の経路及び 

方法による実費払い（必ずしも実費相当額を支給することができない場合があります）          

（2）宿 泊 費  宿泊費基準額に定める上限額を基準とした実費 

  

5 申込方法 

「第74回全国商業教育研究大会研究発表申込書」に必要事項をご記入の上、下記連絡先までメール 

にてお申込みください。 

※各ブロックよりご推薦いただいた、指定発表の発表者につきましても、別途申込書のご提出をお願い 

 いたします。 

 

6 申込期限  令和8年2月28日（土） 

     

7 その他 

（1）要覧や発表資料、発表原稿等は、所属校長の決裁を受けてください。 

（2）発表題名、所属校名、発表者氏名等に訂正が生じた場合は、速やかにご連絡ください。  

（3）大会終了後、本大会の内容をまとめた冊子「商業教育研究」を発行いたします。本冊子への原稿執筆     

を別途ご依頼いたしますので、ご承知おきください。 

 

  

連絡先 全国商業高等学校長協会 
    公益財団法人全国商業高等学校協会 
   〒160-0015 東京都新宿区大京町 26番地 
   TEL 03-3357-7911 FAX 03-3341-1039 
   メールsato@zensho.or.jp 
 担当 佐藤あけみ 


